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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Парафіяни церкви Пре-
ображення Господнього
с. Риків щиросердечно віта-
ють з днем народження на-
стоятеля храму о. Василя
Цюцика.

Дорогий наш отче!
Прийміть від нас найщиріші
побажання доброго здоро-
в’я та всіляких гараздів. Не-
хай Ісус Христос щодень
зсилає для Вас усі дари Свя-
того Духа, а за молитвами
Пречистої Діви Марії, прине-
се у Ваш дім добро, здоро-
в’я, мир та достаток – на
славу Божу!

Із словом Божим Ви
прийшли у світ,

Щоб за собою нас вести
незрадно.

Для Вас сьогодні – і
пісні, і цвіт,

І людська шана – щира  і
доладна.

Хай образ Божий у душі
сія,

Христова віра мно-
житься з роками.

Хай Ваше добре й доро-
ге ім’я

Як символ миру буде
поміж нами.

ÇÀ ÏÅÐÅÌÎÃÓ
ÆÈÒÒß ÑÂÎª Â²ÄÄÀËÈ

Наче материнські сльози, з неба падав теплий дощ. Уся Турківщина оплакувала
Героя, жителя с.Шандровець, 42-річного Василя Боруту, який 18 травня назавжди
повернувся до рідного села в темній домовині. Героя зустрічали на колінах, відда-
ючи останню шану і дякуючи, що боронив Україну.

До ЗСУ він був призваний, не маючи військового досвіду, адже строкову службу не
проходив. Тим не менше, як свідчить сповіщення про його загибель, на війні був вправ-

ним та сміливим воїном, відповідально ставився до по-
кладених на нього завдань. Загинув 14 травня, поблизу
населеного пункту Часів Яр Бахмутського району Донець-
кої області. В скорботі і жалю залишилися в рідному селі
його мати Ганна, сестри Люба, Марія та Оксана.

Свої співчуття рідним загиблого Героя висловив Боринсь-
кий селищний голова Михайло Шкітак, наголосивши, що
Василь – з когорти тих патріотів, які віддали своє життя за
перемогу України над московською ордою.

А 10 днів тому з юним Героєм, 22-річним Ярославом
Зубковичем прощалися у с.Красне. Він загинув 9 травня,
рятуючи на полі бою поранених побратимів. Співчуття з
приводу загибелі Ярослава висловили працівники та учні
Боринського професійного ліцею народних промислів та
ремесел, де він навчався. Його тут пам’ятають як скром-
ного, чуйного, безвідмовного, доброзичливого, світлого
душею юнака. Лише з по-
зитивного боку його згаду-
ють вчителі та учні Крас-
ненського ЗЗСО І-ІІ ст.:

«Чорна завіса смутку знову огорнула громаду с.Красне
,зокрема учителів та учнів нашої школи. Виконуючи обо-
в’язок перед Батьківщиною, будучи вірним присязі, 9 трав-
ня загинув наш випускник - Ярослав Валерійович Зубко-
вич.

Славчику, лише кілька тижнів тому Ти зустрів свою двад-
цять другу весну... На жаль – останню... Ти лише ступив на
дорогу дорослого життя і встиг зробити кілька кроків,та
вони були героїчні! Ти швидко подорослішав. Рано втра-
тивши маму, будучи в сім’ї найстаршим, опікувався своїми
молодшими братом і сестричкою. Був для них добрим
прикладом. До речі, молодший брат Віктор зараз також
воїн – прикордонник ЗСУ. Ти був добрим і щирим другом,
слухняним учнем, безкорисливо допомагав усім і сором-
’язливо посміхався, коли Тобі дякували.

Ти ж не встиг зустріти своє кохання, одружитися, радіти
життю. Але Ти став Героєм, захищаючи усіх нас та Україну.

Схиляємо голови перед Твоєю Світлою Пам’яттю! У глибокій скорботі, смутку провод-
жаємо Тебе у ряди Небесного воїнства.

Однокласники, класна керівниця, уся наша шкільна родина розділяє біль утрати з
рідними – батьком, братом Віктором, сестрою Лілією.»

Слава Героям! Україна переможе!
Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Колектив Турківської авто-
мобільної школи ТСО Украї-
ни щиросердечно вітає з
ювілейним днем народ-
ження, який святкує сьо-
годні, 19 травня, свого ко-
легу, майстра ви-
робничого на-
вчання – Мико-
лу Володими-
ровича Кун-
дича.

У цей свят-
ковий день
б а ж а є м о
міцного здоров’я, щастя,
мирного неба над головою,
Божого благословення,
успіхів у праці, любові і по-
ваги оточуючих.

Нехай волошками
цвітуть літа прекрасні,

Нехай здійсняться ти-
сячі бажань.

Щоб доля дарувала
тільки радість,

Ні грама бід, ні крапель-
ки страждань.

А в небеснім просторі,
де світяться зорі,

Де місяць серпанком
пливе,

Хай Матір Господня зі
Своїм Синочком

Приносить Вам щастя
земне.

НАВЧАЛЬНИЙ РІК
ЗАВЕРШИТЬСЯ 30 ЧЕРВНЯ

Департамент освіти і науки Львівської ОВА рекомендує органам управління
освітою і навчальним закладам у громадах закінчити навчальний процес 30 черв-
ня. Виходячи з цієї ж дати, також слід визначити граничні терміни подання заяв
про вступ у 1-й, 5-й та 10-й класи. На цьому наголосив директор департаменту
освіти і науки Олег Паска, під час брифінгу у Львівській ОВА.

Зокрема він повідомив, що департамент проаналізував інформацію щодо термінів за-
вершення навчального року у різних громадах
Львівської області. Виявилось, що ТГ встановили різні
терміни його завершення. В одній школі – 5 червня, в
іншій – 15-го, ще в одній – 25 червня. При цьому до цих
дат шкільні адміністрації прив’язали граничні терміни по-
дання заяв про вступ, зокрема до 1-их і 5-их класів. Такий
різнобій не тільки вносить безлад в загальний навчаль-
ний процес, а й може призвести до того, що багато батьків
просто не встигнуть подати заяви про навчання в обраних
школах. Олег Паска пояснив: «Уявімо собі, що навчання у
початковій школі звершується 20 червня, і батьки четвер-
токласника готуються подати заяву до нової школи. Але в
обраному     закладі навчання закінчились 5 червня і
термін приймання заяв уже завершився. Як подати зая-
ву?»

«Тому вважаємо не логічним встановлення різних строків завершення навчання у різних
школах. Відтак, департамент звертає увагу всіх закладів освіти всіх територіальних гро-
мад, що відповідно до постанови Кабміну №711, 2022/2023 навчальний рік завершується
30 червня. Отже, департамент рекомендує усім навчальним закладам: перше – закінчи-
ти навчальний рік 30 червня, друге – термін подачі заяв у 1-й, 5-й і 10-й класи встановити,
виходячи із дати 30 червня», наголосив Олег Паска.

Наталія ГОШІВСЬКА,
методист відділку освіти, культури та туризму Турківської міської ради,

депутат Турківської міської ради.

Ó ßÑÅÍÈÖ² ÑÒÂÎÐßÒÜ ÏÎÆÅÆÍÓ ÊÎÌÀÍÄÓ
На останній сесії Турківської міської ради було прийнято

рішення про створення добровільної пожежної команди у с.Я-
сениця. Також депутати відмінили попереднє рішення, згідно
з яким тут мав функціонувати пожежно-рятувальний
підрозділ у складі місцевої пожежної охорони. Це пов’язано з
тим, що до кінця 2023 року пожежна команда функціонува-
тиме на добровільних засадах, а вже з наступного року –
влада має намір увести тут одну чи дві оплачувані посади.

Подібний підрозділ уже декілька років функціонує у с. Лімна і,
у разі потреби, професійні рятувальники залучають його до  га-
сіння пожеж.

Наш кор.

СПІВФІНАНСУВАННЯ
НА 2 «ШКОЛЯРИКИ»

Депутати Турківської міської ради виділили 1 млн. грн. відділу
освіти, культури і туризму на співфінансування придбання двох
«Школяриків». Наразі у громаді їх є 5. З них 1, що обслуговує
Ясеницький ЗЗСО, практично вичерпав свій ресурс і підлягає
списанню. А отримавши 2 нових автобуси, учні Турківської гро-
мади на 100% будуть забезпечені підвезенням до навчальних
закладів. Про це повідомив редакцію начальник відділу освіти,
культури і туризму міськради Михайло Блажівський.

Наш кор.

ЗА 190 ТИСЯЧ
УКРІПЛЯТЬ БЕРЕГ
Три місяці тому добрий шмат проїзної части-

ни вул. Джерельна в м.Турка зсунувся у річку
Яблунька. Це трапилося через те, що берег
постійно підмиває вода. В результаті виникла
ситуація, що по вулиці не зможе проїхати, у разі
потреби, пожежний автомобіль чи будь-яка інша
вантажівка.

Щоб ліквідувати аварійну ситуацію, на місце виї-
жджала спеціальна комісія, очолювана міським го-
ловою Ярославом Паращичем. Було складено де-
фектний акт та кошторис на відновлювальні робо-
ти. На засіданні комісії з питань техногенно-еколо-
гічної безпеки і надзвичайних ситуацій міської ради
було вирішено виділити кошти з резервного фонду,
в сумі 190 тис. грн., для облаштування берегоукріп-
лення. Рішення комісії одноголосно підтримали й
депутати міської ради на сесії 21 квітня.

Зараз важливо визначитися з організацією, яка
зможе швидко і якісно провести відновлювальні
роботи. А в перспективі тут варто облаштувати
капітальне берегоукріплення, щоб не було зсувів у
інших місцях.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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ÂÈØÈÂÀÍÊÀ – ÖÅ ÊÐÀÑÈÂÎ,
ÂÈØÈÂÀÍÊÀ – ÊÐÓÒÎ

Вчора в Україні відзначали чудове свято – День вишиванки. Уже традиційно місто Турка замайоріло веселко-
вими кольорами, які майстрині вклали в свої орнаменти. Кожна вишивка – самобутня і неповторна, адже
вишивальниця, створюючи, без перебільшення, шедевр, вкладає у нитковий витвір свою душу. Особливо цінними,
що служать оберегом, є сорочки чи сукні, які вишили для своїх дітей матусі. Вони не лише зігрівають тіло і
милують око, а й звеселяють душу.

Різнобарвними відтінками, які не завжди може сприйняти людське око, сяяли вишиванки працівників Турківської
міської ради, які зібралися для урочистого фото – з нагоди величного українського свята. А піднесено виконаний Гімн
України додав усім віри  і впевненості в краще майбутнє нашої держави.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

СУЧАСНЕ
ОБЛАДНАННЯ
ДЛЯ МЕДИКІВ

Уже найближчим часом КНП «Турківсь-
ка центральна міська лікарня» матиме
сучасне обладнання для проведення
відеогастроскопії і колоноскопії. Воно
дасть змогу якісніше обстежувати у
пацієнтів шлунково-кишковий тракт.
Зокрема виявляти захворювання у гос-
трому та хронічному періоді (гастри-
ти, виразкові хвороби, коліти та інші).

Кошти на придбання, в сумі 1 млн. 920
тис. грн.,виділила Турківська міська рада.
Зі слів в.о. директора медичного закладу
Віталія Семенківа, уже проведено тендерні
процедури, визначено переможця і протя-
гом 2-х тижнів сучасний апарат доставлять
у Турку.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÏÎË²ÖÅÉÑÜÊ² ÐÎÒÀÖ²¯ ÍÀ ËÜÂ²ÂÙÈÍ²
Останніми днями у територіальних підрозділах поліції нашої об-

ласті відбулися кадрові ротації керівного складу. Не оминули вони
і Самбірщину.

Зокрема на посаду керівника Самбірського районного відділу поліції
призначено полковника
поліції Павла Гарасима,
який раніше очолював
Львівське районне управ-
ління поліції №1. Нашого
земляка, полковника
поліції Сергія Захарчика,
який тривалий час був на-
чальником Самбірського
райвідділу, призначили
керівником відділу №3
Львівського районного
управління поліції №2
(м.Пустомити).

Не виключено, що відбудуться зміни і в керівництві відділень, які підпо-
рядковані Самбірському райвідділу поліції. Наразі новопризначений
начальник знайомиться з їх особовим складом.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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 ХАРАКТЕР – ЦЕ ГОЛОВНЕ
Коли Ти матимеш свій характер

— щоб був по Тобі і щоб був міцний,
то буде найважливіше — за всякі
там університети. Бо характер — це
фундамент для майбутньої будівлі.
Коли він міцний, то на ньому мож-
на зводити хмарочоси, він витримає
будь-яке навантаження.

Людський характер, правда, на
відміну од будівлі, виробляється чи
не на все життя. Кожен великий
іспит життьовий показує, чого вар-
тий підмурок. Він може зруйнува-
тися — коли слабкий (орли стають
свиньми), може підруйнуватися, а
може не тільки витримати все, а ще
й зміцніти. Як на мене, люди зі
своїм характером, без вищої осві-
ти, кращі за людей із ромбом, але
без характеру.

 БЕЗХРЕБЕТНІ ДОСЯГАЮТЬ
УСПІХУ ЛЕГШЕ, АЛЕ ЖИВУТЬ

НЕЦІКАВО
Мені подобаються люди, що, як

кажуть, “пруть буром“, тобто, мають
свій норов. Ці люди — нещасливі в
житті, зазнають усіляких страждань
(щасливі — здебільшого безхребетні,
ті, що, як покірне телятко, дві матки
ссуть).

У житті доводиться обирати: або
цікаву муку, або нецікаве щастя.

 БУТИ СОБОЮ
Буває часто: людина знає бозна-

скільки, але розмовляти з нею вкрай
нудно, бо вона нічого не тямить роз-
повісти цікаво: в неї нема свого стер-
жня, хребта, до якого кріпиться вся
кісткова система. Тобто, така людина
не має самої себе (все інше — теле-
візор, машину, дачу, штани, професію
— має!). Це гарба сіна, сяк-так нава-
леного на купу, під якою пищить, як
руда миша, квола натурочка мамино-

ÌÓÄÐ²ÑÒÜ
ÂÀÑÈËß ÑÒÓÑÀ:
5 принципів життя та 20 книг,

які поет радив прочитати
За свої недовгі 47 років життя борець за Україну виніс багато випробу-

вань. Своєю мудрістю в листах з тюрми поет ділився з сином Дмитром.
Пропонуємо вам кілька настанов Василя Стуса, які він дав своїй ко-

ханій дитині.

го мазунчика — хай навіть і з сивим
волоссям на голові.

Це — вкрай безнадійний варіант
людського існування, бо тут уже ніхто
не порятує — коли немає самого себе.
А коли людина має себе, свій хребет,
свій центр, свою основу, свою гравіта-
цію, сказати б, тоді все падає на свої
місця — і людина схожа на Ейфелеву
чи Останкінську башту, а не на гарбу
сіна.

Хочу, щоб Ти був схожий на башту, а
не на гарбу сіна.

 ВЕСТИ ЩОДЕННИК
Я вже Тобі радив, сину, вести щоден-

ник? Веди його. Це виробляє стиль,
спонукує до глибшого думання. Нехай
це буде щоденник Твоїх почувань,
емоцій, думок. У ньому Ти ніби стаєш
жити в двох особах: той — що живе, і

той, що спостерігає за собою. Ніби
існуєш у двох проекціях.

Це ніби перше збагнення Вічності,
таємниче циганське дзеркало, яке
ворожить, нічого ясно не кажучи, а
тільки натякаючи (знаєш мову воро-
жок?).

ОСТЕРІГАТИСЬ ТЕЛЕВІЗОРА І НЕ
ДИВИТИСЬ ПОГАНИХ ФІЛЬМІВ

Погані фільми дивитися — шкідли-
во, як і погані читати книги. Вони змен-
шують, а не збільшують читача. Кра-
ще вже — кудись у парк, ліс, на озеро,

в концерт.
Бійся телевізора, подивляйся

тільки справжній мінімум. Є такі
хвороби, які непомітно посідають
людину. Одна з них — любов до те-
лепередач.

СПИСОК КНИГ, ЯКІ РАДИВ
ВАСИЛЬ СТУС ПРОЧИТАТИ

СВОЄМУ СИНУ
1. Вірші Бориса Пастернака (ци-

тата: «Це — геній. Вчи його вірші на-
пам’ять, повторюй про себе — під
кожен настрій, аби розжувати, роз-
човпати, що це геній. Який він май-
стер — душі!»).

2. Поезія Гете.
3. Поезія Рільке.
4. Л.Толстой «Дитинство. Отроцт-

во, Юність».
5. Селінджер “Над пропастью во

ржи“.
6. Оповідання В.Распутіна .
7. І.Еренбург «Люди, роки, життя»
8. “Іудейська війна“ Ліона Фейхт-

вангера (це три великі прецікаві ро-
мани).

9. Іван Франко (вірші, велику прозу,
поеми, особливо — “Мойсей“, “Похо-
рон“).

10. Леся Українка (драми).
11. Альбера Камю “Сторонній“ і опо-

відання-нариси.
12. Біблія.
13. Коран.
14. Драми Шекспіра.
15. Достоєвського (насамперед

«Ідіот», «Брати Карамазови», «Біси»).
16. Драми Г.Ібсена і Теннессі Уїль-

ямса.
17. Японська проза (Кобо Абе, Ясу-

нарі Кавабату, Кендзабуро Ое, Акута-
гаву Рюноске).

18. Роботи філософів-стоїків: Монте-
ня, Боссюе.

19. Р.Коуэн «Історія життя».
20. Дж. Силк «Великий вибух».
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Наші діти перебувають в
жахливому емоційному
стані. Ба більше, за останні
15 років статистика психі-
чних розладів у дітей
жахає:

- кожна п’ята дитина має
розлади психіки;

- поширеність синдрому
дефіциту уваги зросла на
43%;

- поширеність підліткової
депресії зросла на 37%;

- частота самогубств се-
ред дітей 10-14 років зрос-
ла на 200%.

Що ще нам потрібно, щоб
поглянути правді в очі? Ні,
відповідь не в поліпшенні
діагностичних можливос-
тей. Ні, вони не народжу-
ються такими. Ні, це не
вина школи і системи. Як би
боляче нам не було це виз-
навати, в багатьох випадках
саме ми, батьки, повинні
самі допомогти своїм дітям.

Що не так? Сучасні діти
позбавлені основ здоро-
вого дитинства. А це:

- емоційно доступні бать-
ки;

- чітко окреслені межі й
настанови;

- обов’язки;
- збалансоване харчуван-

ня і достатній сон;
- рух і свіже повітря;
- творчі ігри, спілкування,

вільне проведення часу.
Замість цього, діти ма-

ють:
- абстрактних батьків;
- батьків, які дозволяють

дітям все;
- відчуття, що їм усі винні;
- незбалансоване харчу-

вання та недостатній сон;
- сидячий домашній

спосіб життя;
- нескінченну стимуляцію,

технічні забави, миттєве за-
доволення.

Хіба можна виховати здо-
рове покоління в таких хво-
рих умовах? Звичайно, ні.
Людську природу обдурити
неможливо: без батьківсь-
кого виховання не обійтися.
Як ми бачимо, наслідки
жахливі. За втрату нор-
мального дитинства діти
розплачуються втратою
емоційного щастя.

Як це виправити?
Якщо ми хочемо, щоб

наші діти виросли щасливи-

ми і здоровими, нам треба
прокинутися і повернутися
до основ. Ще не пізно. Я
знаю це, тому що безліч
людей, з якими я спілкуюся
під час роботи, бачать по-
зитивні зміни в емоційному
стані їх дітей протягом тиж-
ня (а в деяких випадках –
навіть днів) після реалі-
зації цих рекомендацій:

- встановлюйте обмежен-
ня і пам’ятайте, що ви –
батьки дитини, а не її друзі;

- забезпечте дітям те, що
їм потрібно, а не те, що їм
хочеться;

- не бійтеся відмовляти
дітям, якщо їх бажання роз-
ходяться з потребами;

- давайте здорову їжу та
обмежуйте снеки;

- проводьте вдень час на
природі;

- щодня влаштовуйте
сімейні вечори без елект-
роніки;

- грайте в настільні ігри;
- щодня залучайте дитину

до справ (складати білизну,
прибирати іграшки, розві-
шувати білизну, розкладати
пакети, накривати на стіл і
т. д.);

- вкладайте дитину спати
в один і той же час, не доз-
воляйте брати в ліжко гад-
жети;

- навчайте дітей відпові-
дальності та незалежності;

- не захищайте їх від
дрібних невдач. Це вчить
дітей долати життєві пере-
шкоди;

- не складайте і не носіть
за дитиною портфель, не
приносьте їй до школи їжу,
домашню роботу, яку вона
забула вдома, не очищуйте
банан для 5-річної дитини.
Навчайте їх самостійно ро-
бити все це.

Навчіться бути терпля-
чими й дайте можливість
вільно проводити час, щоб
у дитини була можливість
занудьгувати і проявити
свої творчі пориви:

- не оточуйте дитину пост-
ійними розвагами;

- не підсовуйте техніку як
ліки проти нудьги;

- не заохочуйте викорис-
тання гаджетів за їжею, в
машині, в ресторані, в ма-
газині. Нехай мозок дитини
вчиться самостійно розга-
няти «нудьгу».

Будьте емоційно доступ-
ними, вчіть дітей соціаль-
них навичок:

- не відволікайтеся на те-
лефон, спілкуючись з дити-
ною;

- навчіть дитину справля-
тися зі злістю та роздрату-
ванням;

- навчіть дитину вітатися,
поступатися, ділитися,
співчувати, гарно поводити-
ся за столом і в розмові.

Підтримуйте емоційний
зв’язок: посміхайтеся,
цілуйте, лоскочіть дитину,
читайте їй, танцюйте, стри-
байте й повзайте з нею ра-
зом!

Ми повинні змінити своїх
дітей, інакше отримаємо
ціле покоління на пігулках.
Ще не пізно, але часу зали-
шається все менше…

Автор невідомий, хоча
тема актуальна.

×ÀÑÓ ÇÀËÈØÀªÒÜÑß
ÂÑÅ ÌÅÍØÅ

Я звертаюся до батьків, що піклуються про май-
бутнє своїх дітей. Навіть якщо ви не згідні з моєю
точкою зору, будь ласка, дотримуйтесь рекомендацій
укінці цього тексту. Після того, як ви побачите по-
зитивні зміни в житті вашої дитини, ви зрозумієте,
чому я пишу те, що пишу!

Саме зараз в наших домівках розгортається мов-
чазна трагедія, яка зачіпає найдорожче, що у нас є –
наших дітей.

ÂÏ²ÇÍÀËÈ ÇÍÈÊËÓ
ÁÅÇÂ²ÑÒÈ ËÞÄÈÍÓ?..

На просторах Інтернету часто можна знайти матеріали
стосовно зниклого (військового або людину з тимчасово
окупованих територій). Що робити в у випадку, якщо ви
впізнали зниклу безвісти людину, роз’яснили в Міністерстві
з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій Ук-
раїни.

Якщо ви побачили фото чи відеоматеріали, на яких
впізнали зниклу безвісти людину, необхідно:

- звернутися з клопотанням про призначення портрет-
ної експертизи до слідчого, який розслідує кримінальне
провадження. Скласти клопотання допоможуть юристи
системи безоплатної правової допомоги;

- до клопотання додати фото чи відео, знайдені в Інтер-
неті, та фото чи відео, за якими можна точно ідентифікува-
ти зниклого безвісти;

- слідчий, протягом трьох робочих днів, повідомляє про
призначення чи відмову в експертизі;

- за результатами експертизи отримати копію висновку
експерта;

- надати копію документа Уповноваженому зі зниклих
безвісти та Національному інформаційному бюро.

Висновок експерта допоможе пошуковцям Офісу Упов-
новаженого зі зниклих безвісти швидко встановити місцез-
находження зниклої безвісти особи.

Руслан СЛИВАР,
головний спеціаліст відділу спорту, молоді, оборон-

ної, мобілізаційної роботи, цивільного  захисту та взає-
модії з правоохоронними органами Турківської міської
ради.
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СЕРЦЕ
МАТЕРІ

СОЛДАТА
Не  сплять вони в нічній

порі,
І з вуст летить молит-

ва щира,
Солдатів     юних        ма-

тері
І в Бога слізно просять  -

миру.
На   різних   мовах  - до

зорі –
Іх молитви сплелись до

купи
 Війну  картають  ма-

тері
І  просять   Бога -  іх почу-

ти…
І     серце     мамине     здає,
Бо не вернеться син до

хати.
Якби   могла   б   вона   своє
Життя  синочкові   відда-

ти.
Якби    собою    захистить
Вона могла свою кровин-

ку,
То б закричала  у ту

мить:
- Живи за мене, любий

синку !
Літа  -  роки  не  гоять

рани,
Лиш нагнітають в серце

думи.
Кровавлять шрами в

серці мами –
Навіщо хтось війну при-

думав?
В     кого     загинули     сини,
Ціну життя -  той краще

знає...
О як прожить   всім  без

війни?
Хай  кожен  це  -    у них

спитає.
Не  сплять вони в нічній

тиші,
В сльозах несуть молит-

ву щиру.
За    діток   плачуть   ма-

тері
І в Бога просять , про-

сять миру !...

«Так-бо Бог полюбив світ, що дав Сина Свого Однородженого, щоб кожен, хто вірує в
Нього, не згинув, але мав життя вічне.»

Вiд Iвана 3:16.
Рим 10:13: "Бо кожен, хто покличе Господнє Ім'я, буде спасений."
Дії 17:30: "Не зважаючи ж Бог на часи невідомости, ось тепер усім людям наказує, щоб

скрізь каялися,"
Ів. 5:18: "Ми знаємо, що кожен, хто народився від Бога, не грішить, бо хто народився від

Бога, той себе береже, і лукавий його не торкається."
Ів. 1:9: "Коли ми свої гріхи визнаємо, то Він вірний та праведний, щоб гріхи нам простити,

та очистити нас від неправди всілякої."
Дії 10:43: "Усі пророки свідкують про Ісуса Христа, що кожен, хто вірує в Нього, одержить

прощення гріхів Його Йменням."
Ів 4:24: "Бог є Дух, і ті, що Йому вклоняються, повинні в дусі та в правді вклонятись."

Ö²ÊÀÂ² ÇÍÀÉÎÌÑÒÂÀ,
ÊÎÐÈÑÍ² ÇÍÀÍÍß

«Той, хто постійно прагне і отримує нові знання,
залишається активним протягом тривалого часу»
З 24 квітня по 13 травня 2023 року секретар Турківської міської ради Олександр

Гвоздінський проходив навчання на програмі «Good Governance» від School of Public
Management UCU в Українському католицькому університеті .

Набуті компетентності:
- здатність написати та управляти

проєктом;
- вміння будувати комунікацію з учас-

никами та стейкхолдерами проекту;
- вміння підбирати команду проекту

та ефективно управляти нею;
- вміння оцінювати ризики та управ-

ляти ними;
- вміння формувати інвестиційний

проект для подачі донорам та залучен-
ня інвестицій;

- розуміння лідерських навичок та
стилів управління;

- володіння інструментами ефектив-
ної комунікації.

Після завершення навчання Олександр Ярославович на своїй сторінці у соцмережі
написав: «Мав добру нагоду познайомитися з активними та прогресивними людьми з
різних сфер діяльності. Дякую Асоціації Місцевих Рад «Ради Львівщини» за можливість
пройти навчання за сертифікованою навчальною програмою!»

Наш кор.

ÌÀÉÆÅ 5 Ì²ËÜÉÎÍ²Â ÏÎÂÅÐÍÓËÈ Ó ÁÞÄÆÅÒ
Господарським судом Львівської області задоволено позов Самбірської окружної

прокуратури в інтересах Департаменту Львівської облдержадміністрації про
стягнення понад 4822 тис. грн. шкоди з будівельної фірми м. Пустомити.

Як встановлено, підрядна організація, у грудні 2014 року та грудні 2016 року, під час
реконструкції очисних споруд каналізації міста Турка, завищила вартість виконаних буд-
івельних робіт, зокрема не у повному обсязі виконала роботи.

Внаслідок таких дій, державному бюджету завдано понад 4822 тис. грн. збитків.
З метою захисту інтересів держави у бюджетній сфері, прокуратура звернулася до суду

про повернення безпідставно отриманих приватною фірмою бюджетних коштів за неви-
конані роботи.

Наразі позов задоволено у повному обсязі.
Володимир  КРИЧКІВСЬКИЙ,

прокурор Турківського відділу Самбірської окружної прокуратури.

Підготував Володимир Євангелист.
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А ви знали, що:
 - у меді є живі ферменти;
- у вулику від 10 до 80 000

бджіл;
- мед містить речовину,

що допомагає мозку люди-
ни краще функціонувати;

- мед – це єдина їжа у
світі, яка сама може підтри-
мувати людське життя;

- достатньо однієї чайної
ложки меду, щоб підтриму-
вати життя людини протя-
гом 24 годин;

- прополіс, зроблений
бджолами, найсильніший
природний антибіотик;

- щоб отримати 1 гр. бджо-
линої отрути, вам потрібні
жала більше 10000 бджіл;

- мед не має терміну при-
датності;

- мед був першим у світі
товаром... як водяний знак;

- щоб отримати 1 кг меду,
потрібен нектар з більш ніж
1000000 квітів;

- на першій у світі монеті
зображена бджола;

- мед вживають з сотами;
- бджолиний мед – найз-

доровіша їжа у світі;
- пилок може мати більше

1500 кольорів та відтінків;
- бджола може літати зі

швидкістю більше 60 км/
год.;

- тіла великих імператорів
світу закопували в золотих
трунах, а потім фарбували
медом, щоб вони не гнили;

- бджоли –  єдині із комах,
які виробляють їжу для лю-
дей;

- назва «Медовий
місяць» походить від того,
що молоді пари після шлю-
бу вживали мед і гідромель
для плодовитості;

- бджолина мати (короле-
ва) продукує вдвічі більшу
вагу своїх яєць за власну вагу
протягом одного дня;

- бджоли махають крила-
ми більше 11000 разів на
хвилину;

- мед має єдиний і непов-
торний свій смак;

- найкращий мед для
жінок – малиновий.

Бджола живе менше 40
днів, відвідує мінімум 1000
квітів і виробляє менше чай-
ної ложки меду, але для неї
– це все її життя.

Більшість людей, як вог-
ню, бояться укусу бджоли.

З них мало хто замис-
люється про те, що даний
продукт життєдіяльності
цих комах насправді є біо-
логічно активною речови-
ною, що володіє незлічен-
ними лікувальними власти-
востями.

Найбільш цілющим є до-
зований прийом бджолиної
отрути, впливає на нервову
і серцево-судинну системи.
Одна з її найважливіших
властивостей - стабілізація
роботи захисної функції
організму.

З якими захворювання-
ми бореться бджолина от-
рута?

- з хронічними інфекцій-
ними хворобами, які загос-
трюються через низький
імунітет;

- при захворюваннях суг-
лобів, особливо при запа-
леннях;

- при порушенні обміну
речовин;

- при лікуванні хронічного
гепатиту В і захворювань

ÁÄÆÎËÓ
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Незважаючи на прохолодний травень, бджолярі все
ж знаходять погожі дні, чи навіть години, коли можна
поратися на пасіці. Вони не втрачають надії, що на-
решті настане тепла погода і Божі комахи запрацю-
ють, як кажуть, на повну, обдаруючи своїх господарів
доброю медовою взяткою.

Знаючи про цілющі властивості меду, щороку
кількість пасічників збільшується, зокрема і у нас, на
Турківщині. А тому для початківців, сподіваємося,
буде цікава наша інформація.

печінки.
Бджолина отрута нале-

жить до ліків, які не слід
застосовувати без дозволу
і попередньої консультації
у лікаря. По-перше, у паціє-
нта може бути підвищена
чутливість до компонентів,
що входять до його складу.
По-друге, на деяких стадіях
перерахованих вище захво-
рювань вона може нашко-
дити.

Бджолина отрута проти-
показана до застосування
вагітним жінкам і мамам на
грудному вигодовуванні, ос-
кільки у дитини може ви-
никнути алергія.

Перша допомога при
вжаленні бджолою

При вжаленні бджолою, в
першу чергу, необхідно:

- видалити жало, якщо
воно залишилося в шкірі,
якомога швидше. Це може
зменшити кількість введе-
ної отрути;

- обробити місце вжален-
ня спиртом, або мильною
водою, щоб запобігти
інфекції;

- накласти на уражене
місце щось холодне, на-
приклад лід, або холодний
компрес, щоб зменшити
біль, запалення та пухлину;

- застосувати засоби для
зменшення болю і свербі-
жу, такі як антигістаміни
або крем з гідрокортизо-
ном.

- звернутися до лікаря,
якщо вжалення викликало
алергічну реакцією, або
якщо болі та пухлина не
зменшуються протягом
кількох днів, а також якщо у
вас виникли інші симптоми.

Як дурять
у супермаркетах

В Україні в супермаркетах та магазинах спеціально
встановлюють ціни, які під час заокруглення решти
дають змогу більше грошей залишати у продавця. У
такому разі краще розплачуватися банківською кар-
ткою. За правилами округлення, вам можуть дати
не всю решту. Суму, в менш ніж 5 копійок, має право
залишити собі магазин, а більше 5 копійок – мають
«вибачити» покупцю. Часто магазини спеціально
встановлюють такі ціни, щоб усі округлення були не
на користь покупця.

Наприклад, за ціною 9,96 грн., 9,97 грн., 9,98 грн., або
9,99 грн., ви все одно повинні заплатити магазину 10 грн.
Якщо не хочете переплачувати – використовуйте для роз-

рахунку банківську картку. Тоді правила округлення не
діють.

Якщо не хочете заплатити зайве або купити поганий то-
вар, будьте уважні. Звісно, передбачити всі варіанти обма-
ну дуже складно. Але якщо ви приходите в магазин з чітко
сформованим списком покупок, звертаєте увагу на ети-
кетки і, в разі чого, перевіряєте інформацію – обдурити
вас буде складніше, ніж якщо ви зайдете в магазин просто
подивитися і купуватимете все підряд.

Крім того, часто на касах, та у відділах магазинів, за до-
помогою простих махінацій можуть показувати неправиль-
ну вагу. Іноді при цьому використовують спеціальні грузи-
ки, нитки, а в окремих випадках – просто непомітно кла-
дуть предмети під час зважування. Тому важливо пере-
віряти вагу на контрольних вагах не лише на ринках, а й у
супермаркетах.

Якщо у вас є сумніви, що вага працює правильно – зваж-
те один раз фасований товар на тій вазі, якій ви довіряєте,
пізніше –  на вазі продавця. Таким чином ви зможете пе-
ревірити, наскільки коректно вона працює.
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– матеріали рекламного характеру.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ

Колектив неврологічного відділення КНП «Турківська
центральна міська лікарня» висловлює щирі співчуття за-
відуючій відділення Марії Михайлівні Матковській з при-
воду тяжкої втрати – смерті матері – Ольги Іванівни.

Інженерно-педагогічний колектив Турківського     про-
фесійного ліцею висловлює щирі співчуття майстру вироб-
ничого навчання Ігорю Володимировичу Саварину, та сек-
ретарці Тетяні Володимирівні Саварин, з приводу тяжкої
втрати – смерті матері та свекрухи.

Втрачене посвідчення батьків багатодітної сім’ї, серія БС
№209742, видане управлінням соціального захисту населення
Турківської РДА 27.06.2019 року на ім’я матері – Мар’яни Мико-
лаївни Ільницької, та батька – Миколи Васильовича Ільниць-
кого, вважати недійсним.

У БОРИНІ
ГРАЛИ У МІНІ-ФУТБОЛ

У неділю, 14 травня, в смт. Бориня, в рамках
соціального проекту «Активні парки-локації Здоро-
вої України» відбувся турнір з міні-футболу Боринсь-
кої ТГ, серед дорослих команд, присвячений Дню Ма-
тері. В заході взяли участь 6 команд громади: із сіл
Верхня Яблунька, Нижня Яблунька, Бітля, Нижнє Ви-
соцьке, та два колективи з смт. Бориня.

Команди були поділені на 2 групи, де зіграли між собою
по коловій системі. По дві кращі – с. Нижнє Висоцьке,
с. Верхня Яблунька, смт. Бориня (дорослі), с. Бітля – вийш-
ли до півфіналу.

За результатами зіграних матчів у фінальній частині,
перемогу здобули спортсмени із Нижнього Висоцького.
Друге  місце посіла команда з с.Верхня Яблунька, а брон-
зові медалі вибороли футболісти з  Бітлі.

Команди-призери були нагороджені кубками та меда-
лями від відділу освіти, культури, туризму, молоді та спорту
Боринської селищної ради.

Всього в турнірі взяли участь 42 учасники.
Роман ДЯКІВ,

головний спеціаліст з питань молоді та спорту Боринсь-
кої селищної ради.

ШАХОВІ ТУРНІРИ
ДО ДНЯ МАТЕРІ

Минулої неділі у турківській ДЮСШ «Юність»
відбувся дитячий турнір з шахів. У напруженій бо-
ротьбі серед юнаків  перемогу здобув Максим Яворсь-
кий, другим став Андрій Комарницький, третє місце
– за Іваном Городиським.

Серед дівчат перше місце у важкій боротьбі посіла Тетя-
на Рогач, друге – Софія Славич, а третє – Аня Славич.

Переможці та призери змагань були нагороджені гра-
мотами і грошовими преміями.

Схожі змагання пройшли і в Ільнику. Тут, окрім шахів,
змагалися ще й шашкісти. У шахах перше місце серед
юнаків здобув Василь Ілинич. Серед дівчат кращою стала
Софія Ільницька, за нею – Аня Сеньків, Ірина Ільницька
та Яна Гайдучак, які посіли, відповідно, 2-4 місця.

У змаганнях з шашок перемогу здобула Софія Ільниць-
ка, друге місце посів Василь Ілинич, третьою стала   Анге-
ліна Адамів, а замкнула четвірку кращих Яна Гайдучак.
Призери та учасники змагань були нагороджені грамота-
ми, подарунками та солодощами. А підготувала юних спорт-
сменів до змагань тренер Ганна Мамчук.

«Весняний приз»
У суботу, 13 травня, у м.Пустомити відбувся

турнір з волейболу «Весняний приз», за участі команд
з Турки, Бродів, Нового Яричева, Борині, Оброшина, та
господарі з м. Пустомити.

У напружених поєдинках наша команда, за яку виступа-
ли Марина Мах, Вікторія Яворська, Вікторія Пелехович,
Христина Пономарьова, Юлія Васьків, Ірина Малетич та
Авеліна Крижанівська, здобула почесне – друге місце. А
чудово підготували дівчат до змагань тренери Ігор Мись та
Андрій Розлуцький.

Василь ПОТОЧНИЙ,
начальник відділу спорту, молоді, оборонної, мобілі-

заційної роботи, цивільного  захисту та взаємодії з пра-
воохоронними органами Турківської міської ради, депу-
тат Турківської міської ради.

Втрачений атестат про повну загальну середню освіту
Р№365145, виданий Бітлянською середньою школою у 1988 році,
на ім’я Юрія Павловича Матійціва, вважати недійсним.




